
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 08/2016

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis - MT, Agosto de 2016

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –
Campus Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais

administrativos desta Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           1 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
José Bispo Barbosa

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
Vera Cristina de Quadros

Chefe de Gabinete
Márcia Regina de Almeida Arvani

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação
Marcos Aurélio Vargas

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária
Jeferson de Jesus Novaes

Coordenador de Serviços de Apoio
Paulo de Jesus Abreu dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenadora de Pesquisa
Andréia de Oliveira Vieira

Coordenadora de Alojamento
Karla Reuter dos Reis

Coordenadora de Extensão
Léa Paula Vanessa Xavier Corrêa de Morais

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           2 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Rosani Nonenmacher

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Matemática
Adauto Nunes da Cunha

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
José Luiz da Silva

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Cassiana Kissel

Coordenadora do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
Lea Flores

                               Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Analice Rodrigues dos Santos Suares

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
William Hajime Yonenaga

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           3 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS.......................................................................................................27

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS....................36

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA..............................37

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE......................................38

MÃO-DE-OBRA...............................................................................................................................38

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL...41

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           4 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

____________________________________________________________________

PORTARIAS

PORTARIA nº 120, DE  02 DE AGOSTO DE 2016

O  Diretor  Geral  do  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria n.º 755, de de 28/04/2014,  publicada

no D.O.U. de 29/04/2014, em cumprimento ao que preceitua o Regimento Interno desta

Instituição Federal de Ensino; 

Considerando a designação do servidor Adauto Nunes da Cunha, como

coordenador do curso de Licenciatura em Matemática, através da Portaria n. 116, de 19

de julho de 2016, publicada no D.O.U. de 20 de julho de 2016; 

Considerando inciso I do artigo 2º do Capítulo II do Regimento Unificado

dos Colegiados dos Cursos Superiores do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis,

aprovado pela Portaria n. 10, de 20/04/2011;  

Considerando a Comunicação Interna n. 007/2016/CCMA/DEN/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS/IFMT, de 26/07/2016;

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2016, a presidência

do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto Federal de Educação,

Ciência  e  Tecnologia  de  Mato  Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  instituído

através da Portaria n. 64, de 11 de setembro de 2014,  que será presidido pelo servidor

ADAUTO NUNES DA CUNHA, matrícula SIAPE n. 2276412; 

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           5 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 121, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.  47/2016/DAP/IFMT/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a

Comissão  Especial  para  concorrência  01/2016,  relacionada  ao  processo

23753.037340.2015-73,  que  tem  como  objeto  a  concessão  de  uso  de  espaço  físico

destinado  a  implantação  e  exploração  comercial  da  lanchonete  do  IFMT  –  Campus

Avançado  Tangará  da  Serra,  UGR 155094,  sendo  gerenciada  pela  Unidade  Gestora

158492 – Campus Campo Novo do Parecis:

                        

Presidente:

LUIS CLÁUDIO ALVES VIANA – matrícula SIAPE n. 2653247

Membros:

DANILLO DE MATTOS GREGÓRIO – matrícula SIAPE n. 2323365

MICHELLE FERNANDA MARTIN – matrícula SIAPE n. 2088068

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS – matrícula SIAPE n. 1651681

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA  – matrícula SIAPE n. 1754295

      

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           6 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 122, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato  Grosso  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de

abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n. 1.497, de 25 de novembro de 2011,  que

normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando  a  Portaria  RTR n.º  301,  de  12  de  fevereiro  de  2016,  que

delega aos diretores gerais a competência de emitir portaria de autorização para conduções

de veículos oficiais;

RESOLVE:

Art. 1º – Autorizar o servidor HÉLCIO DE SOUZA JUNIOR, portador do CPF

n. 720.678.701-06 e da Carteira Nacional de Habilitação - CNH n. 02174510751, categoria B,

a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo Novo do Parecis;

§ 1º - A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao 

condutor encaminhar uma cópia da CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a

cada viagem e/ou deslocamento a ser realizado;

§  3º  -  Não será permitida  a  liberação de veículos  caso  ao  servidor  que

estiver com a Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.   2º  -  Caberá ao condutor  a observância  quanto ao comprimento das

legislações de trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.  3º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha

sido  concedida  implicará  no  imediato  cancelamento  desta  e  na  sujeição  do  servidor  às

sanções disciplinares cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de 01 (um) ano contado a partir da data

da sua assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           7 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 123, DE 03 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a Comunicação Interna n. 009/2016/CCMA/DEN/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS/IFMT;

 RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n. 56, de 25/05/2015.

Art.  2º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  dar

continuidade na revisão do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) superior de Licenciatura

em Matemática do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis: 

Presidente: 

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.° 2046055

Membros:    

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE n.° 2276412

GISELI MARTINS DE SOUZA – Matrícula SIAPE n.° 2043036

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE nº. 1784588

ROSANI NONENMACHER  – Matrícula SIAPE nº 1652754  

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE nº. 3659366

                Art.  3º  –  Determinar  o  prazo de 30 (trinta)  dias,  contados a  partir  da

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Cientifiquem-se, cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           8 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 124, DE 04 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.

008/2016/CCMA/IDEN/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS/IFMT, de 26 de julho de

2016;

 RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  o

Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso superior de Licenciatura em Matemática do

IFMT – Campus Campo Novo do Parecis: 

Presidente: 

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.° 2046055

Membros:    

GISELI MARTINS DE SOUZA – Matrícula SIAPE n.° 2043036

HILDA REGINA PEREIRA MENEZES OLEA – Matrícula SIAPE n.° 1033287

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE nº. 1784588

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE nº. 3659366

Art. 2º - Revogar a portaria n.º 53, de 25 de maio de 2015.  

              

Art. 3º - Cientifiquem-se, cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           9 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 125, DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando  as  Comunicações  Internas  n.(s)  009  e

010/2016/CCMA/DEN/CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS/IFMT;

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria n. 123, de 03/08/2016.

Art.  2º  -  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  dar

continuidade na revisão do Projeto Pedagógico de Curso (PPC) superior de Licenciatura

em Matemática do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis: 

Presidente: 

ANA PAULA TRUZZI MAUSO – Matrícula SIAPE n.° 2046055

Membros:    

ADAUTO NUNES DA CUNHA – Matrícula SIAPE n.° 2276412

GISELI MARTINS DE SOUZA – Matrícula SIAPE n.° 2043036

ÍNDIA ANDREIA COSTA SIQUEIRA – Matrícula SIAPE n.° 1968770

MÁRCIO TADEU VIONE – Matrícula SIAPE nº. 1784588

ROSANI NONENMACHER  – Matrícula SIAPE nº 1652754  

VERA CRISTINA DE QUADROS – Matrícula SIAPE nº. 3659366

                Art.  3º  –  Determinar  o  prazo de 30 (trinta)  dias,  contados a  partir  da

publicação desta Portaria, para a conclusão dos trabalhos.

Art. 4º – Cientifiquem-se, cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           10 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 126, DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência d Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto n. 5.992, de 19 de dezembro de

2008 e Instrução Normativa n. 3, de 11 de fevereiro de 2015;

RESOLVE:

Art.  1º  – Designar  a  servidora  DÉBORA NEVES DE MELO,  ocupante  do

cargo de Assistente  em Administração, matrícula SIAPE nº 1778031, pertencente ao

quadro permanente de servidores deste Instituto, com exercício no Campus Avançado

Tangará da Serra, para exercer as funções de  Solicitante de Viagem e Solicitante de

Passagem,  ficando responsável  de inserção de dados no Sistema de Concessão de

Diárias e Passagens – SCDP, com as atribuições descritas abaixo:

FUNÇÃO ATRIBUIÇÕES

Solicitante de Viagem Realizar o cadastramento de solicitações, 
alterações, cancelamentos, antecipações, 
prorrogações, complementações e  
prestações de contas de  viagens no 
âmbito do IFMT – Campus Avançado 
Tangará da Serra

Solicitante de Passagem Realizar pesquisas, cotações de preços de
passagens  aéreas, reserva de trechos, 
com autorização de emissão de 
passagens rodoviárias e aéreas no âmbito 
do IFMT – Campus Avançado Tangará 
da Serra

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           11 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 127, DE 08 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência d Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar  servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

Representante do Campus no Workshop de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação do

IFMT – WORKIF 2016, ficando responsáveis pela divulgação do Campus no estande e

na  apresentação dos trabalhos no decorrer  do evento,  que o  correrá  no  período de

08/08/2016 à 11/08/2016:

Representantes no Estande do Campus:

André Luis Bonfim Bathista e Silva - Matrícula SIAPE n.1727034

Joni Olmiro Erbice dos Santos - Matricula SIAPE n. 1761369

Lea Flores - Matrícula SIAPE n. 1659487

Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza - Matricula SIAPE n. 2084883

Representantes na área de Pesquisa:

Adauto Nunes da Cunha - Matrícula SIAPE n. 2276412

Flávio Carlos Dalchiavon - Matrícula SIAPE n.1962073

Índia Andréia Costa Siqueira - Matrícula SIAPE n. 1968770

Luciane Modenez Saldivar Xavier - Matrícula SIAPE n. 1495684

Ronilda Lana Aguiar - Matrícula SIAPE n. 1960285

Simoni Anese – Matrícula SIAPE n. 2153142

Representantes na área de Extensão:

Aline Pires de Morais - Matrícula SIAPE n. 2042227

Cláudia Aline Dassow - Matricula SIAPE n. 2111318

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           12 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Marisol Martins Vincensi Massaroli - Matrícula SIAPE n. 1654050

Vera Cristina de Quadros - Matrícula SIAPE n. 3659366

Representantes na área de Inovação:

Madison Willy Silva Cordeiro - Matrícula SIAPE n. 1819015

Representantes na área de Arte e Cultura:

André Luiz Genésio dos Santos - Matricula SIAPE n. 2227980

Hilda Regina Pereira Menezes Olea – Matrícula SIAPE n. 1033287

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           13 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 128, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

 RESOLVE:

Art.  1°  -  Designar  os membros abaixo relacionados para comporem a

Comissão responsável pela condução do Processo Eleitoral do Colegiado do Curso de

Licenciatura em Matemática do Instituto Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de

Mato Grosso - Campus Campo Novo do Parecis:

PRESIDENTE:

ADAUTO NUNES DA CUNHA - matrícula SIAPE n° 2276412

MEMBROS:

ÍNDIA ANDRÉIA COSTA SIQUEIRA - matrícula SIAPE n° 1968770

KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n° 2085450

LEANDRO HENRIQUE FERREIRA – matrícula SIAPE n. 1889534

CHARLES DA SILVA CARVALHO - matrícula escolar n. 2014100193

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           14 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 129, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência d Tecnologia de

Mato  Grosso  –  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29 de

abril de 2014, em atendimento ao disposto no artigo 8º do RASAC, aprovado pela Resolução

n. 110, de 20/07/2016 e considerando a inserção de novos cursos no âmbito do Campus;

RESOLVE:

Art. 1º –  Revogar a Portaria n. 76, de 07 de outubro de 2015.

Art.  2º  –  Designar  os  servidores  ocupantes  dos Cargos de Direção e/ou

Funções de Confiança abaixo relacionados, para compor o Colegiado de Capacitação dos

Servidores Docentes – CCD,  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

MEMBROS FIXOS:

Chefe do Departamento de Ensino

Chefe do Departamento de Administração

Coordenador de Pesquisa

Coordenador de Extensão

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas

Representante da NPPD – Núcleo de Pessoal Docente do Campus

MEMBROS DA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SERVIDOR:

Coordenador do Curso Superior de Licenciatura em Matemática;

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia;

Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria;

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais;

Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio;

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática Integrado ao 

Ensino Médio;

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente;

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja;

Art. 3º - Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           15 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 130, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência d Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, em atendimento ao disposto no artigo 8º do RASAC, aprovado pela

Resolução n. 110, de 20/07/2016;

RESOLVE:

Art. 1º –  Revogar a Portaria n. 61, de 25 de novembro de 2013.

Art. 2º – Designar os servidores ocupantes dos Cargos de Direção e/ou

Funções de Confiança abaixo relacionados, para compor o Colegiado de Capacitação

dos  Servidores  Técnico-administrativos  em  Educação,  do  Instituto  Federal  de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis:

MEMBROS FIXOS:

Chefe  do Departamento de Administração

Chefe do Departamento de Ensino

Coordenador de Pesquisa

Coordenador de Extensão

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas

Representante da Comissão Interna de Supervisão – CIS/PCCTAE do Campus

MEMBROS DA ÁREA DE ATUAÇÃO DO SERVIDOR:

Diretor Geral

Coordenador do Setor de Compras

Coordenador de Contratos e Convênios

Coordenador de Serviços de Apoio

Coordenador de Execução Financeira e Orçamentária

Coordenador de Alojamento

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           16 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenador do Núcleo de Apoio Psicopedagógico – NAPP

Coordenador de Registro Acadêmico

Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação

Chefe de Gabinete

Art. 3º - Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           17 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n. 131, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência d Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

RESOLVE:

Art.  1º –   Designar  a  servidora  abaixo  relacionada  para  exercer,  na

qualidade  de  Substituta  Eventual,  a  respectiva  função  de  confiança  integrante  da

Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos casos de

afastamento e impedimento legal ou regulamentar do titular, conforme segue:

Substituto Eventual Matrícula
SIAPE

Função de Confiança Código

MÁRCIA REGINA DE ALMEIDA 
ARVANI

1651465 COORDENADORA GERAL DE
GESTÃO DE PESSOAS

FG-02

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           18 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 132, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art. 1º – Dispensar, a partir de 11/08/2016, o servidor HEBERT ALEXANDER

SOARES  DA SILVA,  ocupante  do  cargo  de  assistente  em  administração,  matrícula

SIAPE n.º 2151251, pertencente ao quadro permanente de servidores deste Instituto, da

função de confiança de Coordenador Geral de Gestão de Pessoas deste IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, código FG-02;

Art. 2º – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U 
Em 18/08/2016

Pág. 18 Seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           19 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 133, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014; 

Considerando ainda a Portaria n.  1.497,  de 25 de novembro de 2011,

que normatiza a utilização de veículos oficiais,

Considerando a Portaria RTR n.º 301, de 12 de fevereiro de 2016, que

delega  aos  diretores  gerais  a  competência  de  emitir  portaria  de  autorização  para

conduções de veículos oficiais;

Considerando  a  redistribuição  do  servidor  ADRIANO  ALVES  JORGE,

através da Portaria MEC n.1.347, de 29/06/2016, publicada no D.O.U. de 30/06/2016;

RESOLVE:

Art. 1º – Revogar, a partir de 30/06/2016, a Portaria n. 23, de 23/02/2016,

que concedia autorização ao servidor Adriano Alves Jorge, portador do CPF 005.161.731-

54, a dirigir veículos oficiais do Campus.

  Art.  2º  - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           20 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 134, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de  abril  de  2014  e  a  Portaria  n.  1.729,  de  09/09/2014,  que  trata  da  delegação  de

competências aos Diretores Gerais de designação e dispensa de função;

                RESOLVE:

Art.  1º  -  Designar  o servidor  ROBERTO  ANTONIO  NONENMACHER,

ocupante  do  cargo  de  Assistente  em  Administração,  matrícula  SIAPE  n.º  1804796,

pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função gratificada de

Coordenador  Geral  de  Gestão  de  Pessoas  deste  IFMT –  Campus Campo  Novo  do

Parecis, código FG-02.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário;

Art. 3º - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

Publicada no D.O.U 
Em 25/08/2016

Pág. 17 seção 2

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           21 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA N.º 135, DE 23 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, considerando a Comunicação Interna n. 11/2016/CMA/IFMT/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS;

 RESOLVE:

Art. 1° - Alterar a composição da Comissão responsável pela condução

do Processo Eleitoral do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Instituto

Federal de Educação, Ciências e Tecnologia de Mato Grosso - Campus Campo Novo do

Parecis, que foi designada através da Portaria n. 128, de 15 de agosto de 2016, que

passa a ser a seguinte:

PRESIDENTE:

ADAUTO NUNES DA CUNHA - matrícula SIAPE n° 2276412

MEMBROS:

GISELI MARTINS DE SOUZA - matrícula SIAPE n° 2043036

KESLEY GOMES PEDROSO – matrícula SIAPE n° 2085450

LEANDRO HENRIQUE FERREIRA – matrícula SIAPE n. 1889534

CHARLES DA SILVA CARVALHO - matrícula escolar n. 2014100193

Art. 2º -  Cientifiquem-se, Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           22 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 136, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014, para atendimento do disposto na Instrução Normativa n. 205, de 08 de

abril de 1988,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de

Inventário Anual de Almoxarifado e dos Bens Patrimoniais do IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, relativo ao exercício de 2016, bem como para conclusão do Inventário

anual de 2015:

Presidente:

WELBER DE CARVALHO BATISTA – matrícula SIAPE n. 1682400

Membros: 

DAYANA LUIZA SCHWERZ – matrícula SIAPE n.2309346

ELOISE FRANCINE DE OLIVEIRA GUIMARÃES – matrícula SIAPE n.1045611

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM – matrícula SIAPE n. 2272046

RODOLFO ANDRE PERIN – matrícula SIAPE n.2274614

WELLINGTON RODRIGUES DE ALBUQUERQUE – matrícula SIAPE n. 2226975

WILLIAN ALBERTI – matrícula SIAPE n. 2277061

Art.  2º  -   Os trabalhos  da  comissão  iniciam-se  na  data  da  publicação  desta

portaria e a conclusão dos trabalhos deverá ser feita até o dia 30 de novembro de 2016;

Art.  3º  –  Os  procedimentos  para  realização  do  Inventário  de  bens  móveis,

constam do ANEXO I desta Portaria e estão de acordo com a Instrução Normativa n.º

205, de 08 de Abril de 1988,  da Secretaria de Administração Pública.

Art. 4º – Cientifiquem-se e Cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           23 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ANEXO I – PORTARIA N. 136, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

PROCEDIMENTOS PARA A REALIZAÇÃO DO INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS

De acordo com a INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º 205, DE 08 DE ABRIL de 1988 da SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA:

DOS INVENTÁRIOS FÍSICOS:
Inventário físico é o instrumento de controle para a verificação dos saldos de estoques
nos almoxarifados e depósitos, e dos equipamentos e materiais permanentes, em uso no
órgão ou entidade, que irá permitir, dentre outros:
a) o ajuste dos dados escriturais de saldos e movimentações dos estoques com o saldo
físico real nas instalações de armazenagem;
b) a análise do desempenho das atividades do encarregado do almoxarifado através dos
resultados obtidos no levantamento físico;
c) o levantamento da situação dos materiais estocados no tocante ao saneamento dos
estoques;
d) o levantamento da situação dos equipamentos e materiais permanentes em uso e das
suas necessidades de manutenção e reparos; e
e) a constatação de que o bem móvel não é necessário naquela unidade.

Os tipos de inventários físicos são:
a) anual – destinado a comprovar a quantidade e o valor dos bens patrimoniais do acervo
de cada unidade gestora, existente em 31 de dezembro de cada exercício – constituído
do inventário anterior e das variações patrimoniais ocorridas durante o exercício;
b) inicial – realizado quando da criação de uma unidade gestora, para identificação e re -
gistro dos bens sob sua responsabilidade; 
c) de transferência de responsabilidade – realizado quando da mudança do dirigente de
uma unidade gestora;
d) de extinção ou transformação – realizado quando da extinção ou transformação da uni-
dade gestora;
e) eventual – realizado em qualquer época, por iniciativa do dirigente da unidade gestora
ou por iniciativa do órgão fiscalizador.

PROCEDIMENTOS PARA REALIZAÇÃO DE INVENTÁRIO FÍSICO:

1º – A Comissão inventariante deverá dar ciência às unidades gerenciais da Reitoria e do
Campus Sorriso a serem inventariados com antecedência mínima de 48 (quarenta e oito)
horas da data marcada para o início dos seus trabalhos.
a) As unidades gerenciais a serem inventariados, após o recebimento da comunicação,
deverão tomar as medidas necessárias a fim de facilitar a realização do levantamento de
bens, evitando ao máximo a movimentação de material.
b) A comissão poderá solicitar auxílio dos servidores e colaboradores, a fim de facilitar lo-
calização e identificação dos bens;
c) Os membros da comissão de inventário, devidamente identificados, deverão ter livre
acesso aos diversos setores onde se encontrem ou possam ser encontrados bens per-
tencentes ao patrimônio do IFMT, desde que previamente agendada a inspeção no local;

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           24 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

d) A negativa do agente responsável pela unidade gerencial em permitir a abertura do lo-
cal ou a realização do inventário acarretará a responsabilização funcional por meio de
sindicância, observado o devido processo legal.

2º - O inventário físico dos bens é feito, verificando-se os bens móveis existentes nos lo -
cais com respectivo número de patrimônio e descrição, levando em consideração:

a) Os itens localizados fisicamente e presentes nos setores devem ser relacionados e de-
vidamente identificados pelo número de tombamento, descrição e responsável pela guar-
da;

b) Os bens que não possuem número de tombamento, sem plaqueta, devem ser lança-
dos na listagem com a descrição, nº de série (caso possuam) e responsável pela guarda,
para posterior avaliação e confecção de plaquetas, pela Coordenação-Geral de Patrimô-
nio da Reitoria/IFMT ou pela Coordenação de Patrimônio do Campus, regularizando as-
sim a situação;

c) Ao final dos trabalhos uma cópia do inventário físico deve ser encaminhada aos res-
ponsáveis pela guarda e uso do bem patrimonial de cada unidade gerencial (Pró-Reitoria,
Diretoria, Gerência, Coordenação e outros);
 
d) Após o levantamento físico, a comissão deverá efetuar a conciliação contábil dos bens
solicitando um relatório das contas contábeis do SIAFI ao Departamento de Contabilidade
da Reitoria ou equivalente no Campus;

e) Ao final do processo de inventário, a comissão deve elaborar o Relatório Final de In -
ventário;

3º – O relatório final de inventário, deve ser homologado pelo Ordenador de Despesa da
Reitoria/Campus para conhecimento e posterior encaminhamento à PROAD/Reitoria e
Auditoria Interna.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           25 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 137, DE 31 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor  Geral  do IFMT -  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso da

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria  755, de 28/04/2014,  publicada no D.O.U.

de  29/04/2014,  em cumprimento  ao  que preceitua  o  Regimento  Interno  desta  Instituição

Federal de Ensino;

Considerando o Regimento Unificado dos Colegiados dos Cursos Superiores

do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, aprovado pela Portaria n. 10, de 20/04/2011;  

Considerando  a  Comunicação  Interna  n.  012/2016/CCMA/DEN/CAMPUS

CAMPO NOVO DO PARECIS, de 29/10/2016;

RESOLVE:

Art.  1º  –  Alterar  a  composição  do Colegiado  do  Curso  Superior  de

Licenciatura em Matemática  do Instituto Federal  de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

ADAUTO NUNES DA CUNHA

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – ANA PAULA TRUZZI MAUSO

2º TITULAR – ÍNDIA ANDREIA COSTA SIQUEIRA

1º SUPLENTE – LEANDRO HENRIQUE FERREIRA

2º SUPLENTE – ANTONIO MACIEL GOES

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – ELIANE CLAUDIA RODRIGUES DA SILVA GOMES

SUPLENTE – SILVANA APARECIDA BONEIS

 REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

KESLEY GOMES PEDROSO 

Art.  2º – Revogar a Portaria n. 64, de 11/09/2014 e demais disposições em

contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           26 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 20, DE 02 DE AGOSTO DE 2016

                O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência E Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas  pela  Portaria  IFMT  n.°  755   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de

29/04/2014;

Considerando o processo n. 23192.020732.2016-87 e o disposto no artigo 34

do  regulamento  das  atividades  docentes  do  IFMT,  aprovado  pela  Resolução  do

CONSUP/IFMT n. 46, de 17/09/2013; 

RESOLVE:

I  –  Regularizar  a  situação  funcional  da  servidora  ANA PAULA TRUZZI

MAUSO, ocupante  do  cargo  de  professora  do  ensino  básico,  técnico  e  tecnológico,

matrícula SIAPE n. 2046055, pertecente ao quadro permanente deste Instituto Federal de

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso, que ficou dispensada parcialmente da

obrigatoriedade de ministrar o mínimo de 08 (oito) aulas, nos períodos letivos de 2015/1,

2015/2 e 2016/1,  por  exercer  a  função de cordenadora do curso de Licenciatura em

Matemática e o cargo de direção de Chefe de Departamento de Ensino.

II -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           27 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 21, DE 22 DE AGOSTO DE 2016

              O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato

Grosso – Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas

pela  Portaria  IFMT  n.°  755   de  28/04/2014,  publicada  no  D.O.U.  de  29/04/2014  e

considerando a Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012;

RESOLVE:

I –  Lotar o servidor ROBERTO ANTONIO NONENMACHER, ocupante do

cargo de  Assistente em Administração,  matrícula SIAPE n. 1804796, na Coordenação

Geral de Gestão de Pessoas deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis.

                    II – Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           28 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 22, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

                  O Diretor Geral  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.° 755  de 28/04/2014, publicada no D.O.U. de 29/04/2014

e considerando a Portaria IFMT nº 1.334, de 04.10.2012,

RESOLVE:

I -  Alterar a lotação da servidora ARISLENE RODRIGUES DOS SANTOS,

SIAPE nº  1937156, do  Gabinete da Direção para o  Departamento de Ensino/Biblioteca

deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis. 

  II -  Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           29 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 23, DE 26 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Mato Grosso –  Campus Campo Novo do Parecis,  no uso de suas atribuições legais,

conferidas pela Portaria IFMT n.º 755, de 28 de abril de 2014, publicada no D.O.U. de 29

de abril de 2014;

Considerando a Portaria n. 737, de 31 de março de 2015, que aprova o

regulamento  que  dispõe  sobre  a  jornada  de  trabalho  dos  servidores  técnico-

administrativos em Educação do IFMT e dá outras providências;

Considerando a Portaria n. 77, de 05 de maio de 2016, que estabelece o

horário regular de funcionamento do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia

de  Mato  Grosso  –  Campus Campo  Novo  do  Parecis,  para  atendimento  ao  público

usuário;

Considerando ainda a Portaria RTR n. 1.218, de 10 de maio de 2016, que

autoriza  os  servidores  técnico-administrativos  lotados  no  setor  de  produção  a

flexibilização da jornada de trabalho;

RESOLVE:

I  – Autorizar, a partir  de 26/08/2016, a Biblioteca deste IFMT –  Campus

Campo Novo do Parecis, a flexibilizar da jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias,

ininterruptas, e 30 (trinta) horas semanais,  em no mínimo, 5 (cinco) dias da semana,

dispensando-se o horário de intervalo para refeições.

                   II – Determinar o cumprimento do disposto no artigo 2º da Portaria n. 77, de

05 de maio de 2016.

   III - Cientifique-se e cumpra-se.

FÁBIO LUÍS BEZERRA
Diretor Geral 

Portaria n. 755, de 28/04/2014
D.O.U. 29/04/2014

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           30 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DIÁRIAS E PASSAGENS – AGOSTO/2016

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA

VALOR DA
PASSAGE

M

Sabrina Silva 
Lacerda de Araujo

1679/16 Cuiabá – MT 

Atuar como
tradutora de Libras

durante o VI
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ---------

Aline Pires Morais 1735/16 Cuiabá -MT
Participação no

WORKIF – Projeto
de Extensão

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -----------

Madison Willy 
Silva Cordeiro

1745/16 Cuiabá – MT 
Participação no

WORKIF
09/0816 11/08/16 R$ 439,04 ---------

Fausto Jacomim 1756/16 Cuiabá – MT 

Participação e
apresentação de

trabalho no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ---------

Breno Dutra 
Serafim Soares

1761/16 Cuiabá – MT 
Apresentação de

trabalho no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 259,26 --------

Michael Alves de 
Almeida

1805/16 Cuiabá – MT
Apresentação de

trabalho no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ---------

Hilda Regina 
Pereira Menezes 
Olea

1806/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

Alunos no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 --------

Andre Luiz 
Genesio dos 
Santos

1811/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 --------

Erica Baleroni 
Pacheco

1812/16 Cuiabá – MT
Apresentação de

trabalho no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 --------

Pedro Clarindo da
Silva Neto

1825/16 Cuiabá – MT

Apresentação de
trabalho  e

acompanhar
alunos no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -------

Maria Cleunice 
Fantinati da Silva

1826/16 Cuiabá – MT
Apresentação de

trabalho no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -------

Aline Ribeiro 
Sabino

1827/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

alunos no
WORKIF

10/08/16 10/08/16 R$ 79,48 ------

India Andreia 
Costa Siqueira

1839/16 Cuiabá – MT
Apresentação de

Poster no
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -----

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           31 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

WORKIF

Lea Flores 1840/16 Cuiabá – MT
Coordenação de

Extensão no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -------

Vera Cristina de 
Quadros 

1841/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ------

Luciane Modenez 
Saldivar Xavier

1842/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 --------

Ronilda Lana 
Aguiar 1848/16 Cuiabá – MT

Participação no
WORKIF

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 --------

Marisol Martins 
Vincensi 
Massaroli

1849/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 11/08/16 R$ 468,89 -------

Simoni Anese 1850/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 -------

Magno Lopes 
Ribeiro

1851/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

alunos no
WORKIF

10/08/16 10/08/16 R$ 79,48 --------

Pedro Gabriel 
Gomes Borges de
Souza

1858/16 Cuiabá – MT 
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ---------

Raquel Leiane 
Vieira 

1859/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

alunos no
WORKIF

10/08/16 10/08/16 R$ 79,48 -------

Francianye 
Fernanda Jorte da
Costa

1874/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

alunos no
WORKIF

10/08/16 10/08/16 R$ 79,48 -------

Daniele Cristina 
da Silva

1875/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
09/08/16 12/08/16 R$ 755,67 -------

Gilcelio Luiz 
Peres

1877/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF –
organizar stand

08/08/16 12/08/16 R$ 974,55 --------

Welber de 
Carvalho Batista

1881/16 Cuiabá – MT
Renovação do e-
Token – Pessoa

Física
14/08/16 15/08/16 R$ 179,78 R$ 261,66

Adauto Nunes da 
Cunha

1885/16 Cuabá – MT
Apresentação de

Trabalho no
WORKIF

09/08/16 11/08/16 R$ 439,04 --------

Vitoria dos Anjos 
Vieira Ferreira

1896/16 Cuiabá – MT
Acompanhar

Alunos no
WORKIF

10/08/16 10/08/16 R$ 79,48 -------

Claudia Aline 
Dassow

1930/16 Cuiabá – MT

Participação no
WORKIF –

apresentação de
Poster de
Extensão

09/08/16 12/08/16 R$ 618,82 ---------

Denilton Carlos 
Gaio

1938/16
Campo Novo
do Parecis –

Participação na 1ª
Noite de

18/08/16 20/08/16 Cancelada Cancelada

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           32 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

MT
Observação
Astronomica

Pablo Edilberto 
Munyaco 
Solorzano

1939/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Participação na 1ª
Noite de

Observação
Astronomica

18/08/16 20/08/16 Cancelada Cancelada

Gabriel dos 
Santos de Brum

1955/16 Cuiabá – MT

Paritcipar do
Curso em

Fiscalização de
Contratos – ESAF

28/08/16 31/08/16 R$ 329,98 -------

Willian Alberti 1961/16 Cuiabá – MT

Participar do
Curso In Company

– Análise de
planilha de Obras

30/08/16 02/09/16 R$ 317,92 ---------

Samila Dalva de 
Jesus Silva

1973/16 Cuiabá – MT

Participar do
Curso In Company

– Análise de
planilha de Obras

30/08/16 02/09/16 R$ 396,12 --------

Elvira de Avila Del
Barco Santos

1974/16 Cuiabá – MT

Participar do
Curso In Company

– Análise de
planilha de Obras

30/08/16 02/09/16 R$ 317,92 --------

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

1982/16 Cuiabá – MT
Transportar provas

de Vestibular e
apoio ao WORKIF

08/08/16 12/08/16 R$ 798,60 -------

Sherman Valter 
Soares da Silva

1988/16 Cuiabá – MT
Participação no

WORKIF
10/08/16 11/08/16 R$ 259,26 --------

Elias Martins 1995/16 Cuiabá – MT
Participar do
Congresso –
JIFCO 2016

08/08/16 10/08/16 R$ 238,44 ---------

India Andreia 
Costa Siqueira

2050/16
Tangará da
Serra – MT

Participar da 2ª
Jornada Científica

31/08/16 01/09/16 R$ 223,86 --------

Rafael Freier 2055/16 Cuiabá – MT

Paritcipar do
Curso em

Fiscalização de
Contratos – ESAF

28/08/16 31/08/16 R$ 338,74 ------

Fabio Luis 
Bezerra

2056/16 Cuiabá – MT
Participar da
abertura do

WORKIF
08/08/16 10/08/16 R$ 536,79 ---------

Cristiane Ferreira 
Ramos 

2098/16
Nova Olimpia

– MT
Visita Técnica à
Usina Itamarati

18/08/16 18/08/16 R$ 67,68 ---------

Francianye 
Fernanda Jorte da
Costa

2099/16
Nova Olimpia

– MT
Visita Técnica à
Usina Itamarati

18/08/16 18/08/16 R$ 67,68 ---------

Camila Beatriz 
Bennemann

2106/16 Cuiabá – MT
Realizar emissão

de Certificado
TOKEN

26/08/16 26/08/16 R$ 79,48 --------

Danillo Mattos de 
Gregorio

2109/16 Cuiabá – MT
Paritcipar do

Curso em
Fiscalização de

29/08/16 31/08/16 R$ 439,04 -------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           33 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Contratos – ESAF

Débora Borges 
dos Santos

2114/16
Nova Olímpia

– MT
Visita Técnica à
Usina Itamarati

18/08/16 18/08/16 R$ 67,68 -------

Marisol Martins 
Vicensi Massaroli

2120/16
Tangará da
Serra – MT

Ministrar
atividades no
encontro de

gestores 

16/08/16 17/08/16 R$ 243,76 -------

Fabio Luis 
Bezerra

2124/16 Cuiabá – MT 

Resolver assuntos
pertinentes ao

Campus na
Reitoria

16/08/16 16/08/16 R$  99,03 -------

Marcia Regina de 
Almeida Arvani

2125/16 Cuiabá – MT
Renovação do

Certificado Digital
18/08/16 18/08/16 R$ 79,48 --------

Michelle 
Fernanda Matin

2158/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Reunião de
trabalho e

treinamento de
procedimentos
administrativos

17/08/16 18/08/16 R$ 222,44 ------

Joni Olmiro Erbice
dos Santos

2169/16 Cuiabá – MT

Verificar junto a
PRODIN

andamento de
projetos

18/08/16 19/08/16 R$ 158,96 -------

Dercidio Fava 
Marchezini

2189/16
Campo Novo
do Parecis –

MT
Vistoria às obras 23/08/16 25/08/16 R$ 380,04 -------

Michelle 
Fernanda Martin

2247/16
Campo Novo
do Parecis –

MT

Realizar últimos
trâmites para

Edital de
Concorrência da
Cantina de TGA

25/08/16 25/08/16 R$ 66,97 --------

Fabio Luis 
Bazerra 

2253/16 Cuiabá – MT
Reunião Ordinária

do CODIR
29/08/16 30/08/16 R$ 305/64 -------

Michele Rejane 
Coura da Silva

2254/16 Cuiabá – MT
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/16 03/09/16 R$ 497,70 --------

William Benedito 
da Silva

2255/16 Cuiabá – MT
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/16 03/09/16 R$ 497,70 --------

Tiago Alquaz 
Matias

2256/16 Cuiabá – MT
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/16 03/09/16 R$ 497,70 -------

Lea Flores 2257/16 Cuiabá – MT
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/16 03/09/16 R$ 497,70 --------

Andreia de 
Oliveira Vieira

2258/16 Cuiabá – MT
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/16 02/09/16 R$ 397,40 -------

Pedro Gabriel 
Gomes Borges de
Souza

2259/16 Cuiabá – MT 
Participar

Maratona Células
Empreendedoras

29/08/19 03/09/16 Cancelada Cancelada

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           34 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Roberto Antonio 
Nonenmacher

2263/19 Cuiabá – MT

Receber
orientações sobre
RSC e Diversas

Rotinas da CGGP

30/08/16 02/09/16 R$ 310,88 --------

Gabriela Jordão 
Lyra

2268/16
Tangará da
Serra – MT

Ministrar palestra
de robótica –

Jornada Científica
31/08/16 01/09/16 R$ 223,86 --------

Allan Vinicius 
Jacobi

2289/16 Cuiabá – MT

Participar Curso In
Company –
“Análise de
planilhas de

Obras”

30/08/16 02/09/16 R$316,52 ---------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           35 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS
TERCEIRIZADOS

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

10,5terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015 2014

Vigilância armada (postos) – 
Contrato 03/2015

3 3 -
Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges 
de Souza.

N° 22/2015

Auxiliar Rural – Contrato 
29/2015

2 2 5
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 
123/2015

Motorista – Contrato 03/2016 1 2 2
Fiscal: Allan Vinicius Jacobi;
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos 
Santos.

N° 32/2016

Limpeza – Contrato 09/2016 15 15
21

Presidente da comissão de fiscalização: 
Allan Vinicius Jacobi;
Menbros da comissão de fiscalização: 
Eloise Francine de Oliveira Guimarães, 
Kesley Gomes Pedroso e Wellington 
Rodrigues de Albuquerque.

N° 79/2016

Cozinheiro -  Contrato 11/2016 6 - - ******************************************** ********
Ajudante de Cozinha -  
Contrato 11/2016

6 - - ******************************************** ********

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           36 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

_____________________________________________________________

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
_____________________________________________________________

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 09/2016
A.

SALVADOR
DE LIMA ME

02/05/
16

02/05/
17

- 50.898,34 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           37 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE 
MÃO-DE-OBRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: I10,5NSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Con-
trato

Área
Natu-
reza

Identificação
do Contrato

Empresa 
Período Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

03/2015
Vigilancia
Armada

Blitzem
Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 25.140,08 27.715,50

2015 9 O
29/2015

Auxiliar Rural

Oasis
Paisagismo,
Tecnologia e
Terceirização

Ltda - ME 07/06/16 06/12/16 P 4.667,78 5.045,04

2016 2 O
03/2016
Motorista

A Salvador de
Lima – ME 04/03/16 04/03/17 A -

4.964,67 +
diárias

2016 12 E

11/2016
Cozinheiro e
Ajudante de

Cozinha

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS &
CIA LTDA 14/06/16 10/12/16 A -

45.264,17

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;

 Telecomunicações;
 Manutenção de bens móvies
 Manutenção de bens imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; 
(E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           38 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO DE TANGARÁ DA SERRA  

   

Descrição dos cargos e
atividades do plano de

cargos do órgão em que há
ocorrência de servidores

terceirizados

Quantidade no final
do exercício

Fiscalização dos Contratos Portaria
2016 2015 2014

Vigilância armada noturno 
(postos) – Contrato 04/2015

1 1 -
Fiscal: Daniel da Silva Dalberto
Substituto: Debora Neves de Mello

N° 23/2015

Vigilância armada diurno 
(postos) – Contrato 02/2016

1 - -
Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 33/2016 
ALTERADA 
PELA 
PORTARIA 
99/2016

Limpeza – Contrato 10/2016 6 6
-

Presidente da comissão de 
fiscalização: Daniel da Silva 
Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos
Ano
do

contr
ato

Área
Natur
eza

Nª do
Contrato

Empresa
Contratada

(CNPJ)

Período
contratual 

Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2015 2016

2016 L O 10/2016

ALDORI DOS
SANTOS

COLERAUS
& CIA LTDA

02/05/
16

02/05/
17

- 21.983,22 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           39 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos
Ano
do

Cont
rato

Área
Nature

za

Identificaçã
o do

Contrato

Empresa 
Período Contratual 

Sit
Valor Mensal R$

Início Fim 2015 2016

2015 1 O

04/2015
Vigilancia
Armada
noturna

Blitzem
Segurança

Ltda 01/03/15 28/03/17 P 8.480,72 9.959,84

2016 1 O

02/2016
Vigilancia
Armada
diurna

Blitzem
Segurança

Ltda 04/03/16 04/03/17 A - 7.881,05

LEGENDA:

Área:
 (L). Limpeza e Higiene; 

 Segurança;
 Transportes;
 Informática;
 Copeiragem;
 Recepção;
 Reprografia;

      Telecomunicações;

 Manutenção de bens móvies
 Manutenção  de  bens
imóveis
 Brigadistas
 Apoio  Administrativo  –
Menores Aprendizes
 Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo 
Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           40 a 41



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR
VEÍCULO OFICIAL

NOME PORTARIA N.º

ALLAN VINICIUS JACOBI 64, de 25/04/2016

EVERTON DOS SANTOS DE OLIVEIRA 62, de 20/04/2016

FÁBIO LUÍS BEZERRA 1028, de 25/04/2016

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM         39, de 14/03/2016      

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 122, de 02/08/2016

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

JOSÉ LUIZ DA SILVA 52, de 01/04/2016

KARLA REUTER DOS REIS 17, de 17/02/2016

PAULO DE JESUS ABREU DOS SANTOS 64, de 25/04/2016

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 64, de 25/04/2016

QUÉZIA PEREIRA BORGES DA COSTA 101, de 15/06/2016

RAFAEL FREIER 112, de 01/07/2016

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 89, de 18/05/2016

VERA CRISTINA DE QUADROS 81, de 16/05/2016

WILLIAN ALBERTI 92, de 24/05/2016

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 08  – Agosto 2016           41 a 41


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HIGIENE E LIMPEZA
	CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE
	MÃO-DE-OBRA
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL

